La nécessité de cet examen préalable s'impose d'autant plus que, selon l'article XI de l'Instruction de 1867, « cavetur solertissime ne denuntiantium nomina reo manifestentur. » Cette disposition enlève à l'accusé le moyen de se défendre par l'exception. Mais pour que cette grave mesure, dictée par la prudence, n'expose pas néanmoins un innocent à devenir victime de la malveillance et de la calomnie, il faut que le juge sonde d'autant mieux les dispositions des témoins, et en tienne plus scrupuleusement compte

(1) Pignat. *Ibid.*, cons. 152, *initio*. Cfr. Carena, *Op. cit.*, part. 3, tit. 5, n. 73. Bordonni : *op. cit.*, sect. 61, n. 19-20 ; *Var. resolut.*, part. 3, resol. 102, n. 25-36, où il cite la réponse du S. Office du 17 Juillet 1627.

(2) Pignat. *Ibid.*, cons. 152, § *Quare unus*.

(3) *Ibid.*, cons. 152, § *Pro gravitate...*

dans l'appréciation des dépositions. « Cum in S. Officio non publicentur nomina testium, ut ex hoc possit reus excipere contra illos de inimicitia vel aliis inhabilitatibus, debent Inquisitores ipsi ex officio tam reos quam testes super hac inimicitia et ejus causis accurate interrogare... Quod in S. Officio religiosissime et acerrime observatur (1). »

Cette enquête est donc nécessaire afin de constater la valeur intrinsèque de la déposition, eu égard aux qualités et dispositions du témoin, et pour connaître les circonstances qui peuvent corroborer le témoignage déjà suffisant par lui-même, ou bien l'élever à la valeur d'une semi-preuve si le témoin est inhabile. S'il l'omet, le juge ne pourra pas prononcer sur la valeur et la suffisance de la preuve. « Non quælibet enim denuntiatio ad gradum semiplenæ probationis adsurgit. Quocirca prærequiritur ut personæ denuntiantis qualitatibus et denuntiationis ipsius circumstantiis per inquisitionem expensis, constiterit saltem de semiplena probatione aut gravibus indiciis in imputatum (2). » Par conséquent, la culpabilité de l'accusé ne sera pas assez établie pour qu'on puisse légitimement citer ce dernier et procéder à sa mise en accusation. « Constitui non debet reus, nisi in processu informativo constet saltem semiplene quod ipse delictum de quo inquiritur, commiserit, vel adsint indicia æquipollentia : aliter judex mortaliter peccabit, et reus non teneretur respondere, quia non interrogatur juris ordine servato... Et ratio potissima est, quia faceret contra jus canonicum et civile, in quibus cavetur non posse reum constitui, nisi præcedentibus indiciis vel probationibus : c. Cum oporteat ; c. Inquisitionis ; c. Qualiter, De accus. ;

(1) Pignatelli, *loc. cit.*, cons. 150, § *Hæc esse diligentissime...* Cfr. Carena, *op. cit.*, part. 3, tit 5, n. 12-13.

(2) Pierantonelli, *Praxis fori eccl.*, tit. 3, n. 17.

*c. Cum monasterium, De confess.*; *c. Veniens, De testib.* (1). »

Aussi l'article II de la présente Instruction déclare-t-il que l'obligation de prendre ces informations est imposée sous peine de nullité pour les actes ultérieurs du procès : *ita ut ad ulteriora procedi nequeat*.

Mais ce qui aggrave considérablement l'importance de cette enquête, c'est que la déposition dont elle garantit le crédit, non seulement autorisera la citation et l'interrogation du prévenu, mais fera partie essentielle des preuves qui motiveront éventuellement sa condamnation.

Généralement, la personne qui dénonce un confesseur sera l'unique témoin du fait qu'elle affirme, puisque *solicitationis crimen ut plurimum secreto perpetratur*. Or, la déposition d'un témoin ne suffit pas pour condamner un accusé (2) : *vox unius, vox nullius*. Faute de pouvoir réunir les preuves nécessaires, le juge ecclésiastique se trouverait ainsi bien souvent dans l'impossibilité de punir le coupable, si Grégoire XV (3) n'avait pas accordé le privilège *ut in causis quæ contra hoc crimen instituuntur, ad plenum probationem faciendam attestations etiam singulares admittantur*. On peut donc procéder d'après des témoignages singuliers, par exemple, de plusieurs personnes qui affirment séparément avoir été sollicitées isolément par le même confesseur.

Cependant, ces dépositions portant sur des faits différents, ne font foi entière sur aucun fait particulier; et c'est pour-

(1) Pellegrini, *Praxis vicar.*, part. 4, sect. 9, n. 12. Cfr. S. Alph., *Theol. mor.*, lib. iv, n. 201, not. 4.

(2) *C. Veniens, 10, et C. Licet universis, 23, De testib.* — Cfr. Fagnanum, *in h. l. n. 13.* — *C. Admonere, 8, Caus. 31, q. 2.*

(3) Const. *Universi Dominici*, § 5. (*Bullar. Rom.*, tom. v, part. v, pag. 54, edit. Rom.; tom. 12, p. 730, edit. Taur.)

quod *in memoratis summorum Pontificum constitutionibus præscribitur, ne cum testibus singularibus procedatur, nisi præsumptiones, indicia et alia adminicula concurrant.* Ces indices sont indispensables pour compléter la preuve. Grégoire XV ne permet pas de prononcer une sentence d'après la déposition de témoins singuliers, mais, dit Pignatelli (1), « vult quod in ipso (crimine sollicitationis) procedatur sicut in iis quæ sunt difficilis probationis, ac proinde quod possit infligi pœna concurrentibus cum testibus singularibus indiciis, præsumptionibus et adminiculis, ac vult tantum ut Cardinales arbitrio suo, rationabili tamen, possint judicare crimen probatum esse... Non potest formari prædictum arbitrium ac iudicium, nisi testes singulares sint talis qualitatibus, et adminicula, indicia et præsumptiones sint talis conditionis, ut conjunctim habeant tantam vim, quod moveant et urgeant iudicem ad iudicandum delictum esse vere commissum, sicque reddant delictum moraliter evidens (2). Quia arbitrium et iudicium debet esse regulatum secundum rationem et prout de jure..., ut scilicet testes singulares cum adminiculis, indiciis ac præsumptionibus æquipolleant plenæ probationi testium contestium, quæ de jure requiritur ad reum condemnandum. »

Il faut donc suppléer à l'insuffisance des témoignages par des indices graves. La valeur des indices est laissée à l'appréciation du juge : « in specie, quæ indicia sint levia, gravia, et gravissima iudex arbitrabitur, » dit Maschat (3). C'est

(1) *Consult. Canon.*, tom. 1, cons. 104, n. 3-4; tom. 8, cons. 110, n. 26.

(2) On ne peut pas condamner, même pour cause d'hérésie, si la culpabilité n'est pas constatée avec pleine certitude. (Carena, *op. cit.*, part. 3, tit. 3, n. 9.) Seulement, la certitude morale étant relative à la matière, le droit admet *in causis fidei* des preuves qui seraient insuffisantes en d'autres causes, où l'on en peut obtenir de plus certaines.

(3) *Institut. can.*, lib. 2, tit. 23, n. 2.

lui qui doit prononcer sur la suffisance des preuves. Mais sa décision doit être équitable et conforme au droit : et c'est pourquoi il doit examiner, entr'autres choses et avec un soin spécial, les qualités du témoin et ses relations avec l'inculpé. « Etenim circumspectus iudex atque discretus juxta illud quod in jure civili cautum existit, motum animi sui ex argumentis et testimoniis, quæ rei aptiora esse compererit, confirmabit (1). » Or, selon la loi 3, ff., lib. 22, tit. 5 : « Testium fides diligenter examinanda est, etc.... § 3. Idem D. Hadrianus rescripsit testibus se, non testimoniis crediturum (2). » Et le canon *si qui sunt*, 17, Caus. 2, q. 7, quelle que soit d'ailleurs sa source, exprime une règle qui a toujours été suivie : « Si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum, non oportet eos a iudicibus Ecclesiæ audiri, antequam eorum discutiatur æstimationis suspicio vel opinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quove merito, si pro Deo, aut pro vana gloria, aut pro inimicitia, vel odio, aut cupiditate ista præsumperint. » Cet examen est donc une chose essentielle pour former la conscience du juge. « Quod porro maxima diligentia est advertendum, dit Rota (3), est scilicet an testes in his causis præter inhabilitatem quam habent de jure communi ex singularitate et sexu, et quæ per privilegium suppletur aliis claris et vehementibus indiciis et adminiculis, sint ex alia ratione inhabiles, id est, an aliquo vel morali vel physico vitio laborent quod eas a testi-

(1) C. *Præterea*, 27, De testib. et attest.

(2) Cette loi est canonisée par Gratien, C. *Si testes*, Caus. 4, q. 2 et 3. Cfr. C. *Tua nos*, 8, De cohabit. cleric. et mul.; Bordini : *Var. resolut.*, part. 3, resol. 101, n. 10.